margem líquida para 20%. Estas medidas se dividem em: (i) aumento do ticket médio das

unidades comercializadas e (ii) aumento de controle e redução do custo de construção. O ticket

médio das unidades vem aumentando de forma significativa consecutivamente nos últimos dois

trimestres. A meta é aumentar ainda mais o preço médio das unidades vendidas até o final do

ano. Com relação ao aumento de controles e redução de custos de construção contratamos dois

executivos seniores de muita experiência e destaque no setor para implementar melhorias.

A Companhia mantém sua operação focada em cidades do interior dos Estados de Minas Gerais

e São Paulo, e no público alvo de clientes de maior poder aquisitivo dentro do segmento de

baixa renda (faixas 2 e 3 do Programa Minha Casa Minha Vida), representando 90% do número

de unidades lançadas, e piso do segmento de média renda (SBPE). A Inter se estruturou para

lidar com uma recuperação econômica prolongada, entretanto, se a recuperação for mais rápida

do que o esperado a Companhia está preparada para antecipar lançamentos de novos

empreendimentos.

INDICADORES OPERACIONAIS E FINANCEIROS

* Ajustado por juros capitalizados

12 Meses 1T20 4T19 T/T % 1T19 A/A %

VGV Lançado  (R$ mil) 405.063 72.000   142.800   ▼ % 50 59.600 ▲ % 21

Vendas Líquidas (R$ mil) 299.072 68.714   71.906   ▼ % 4 38.028 ▲ % 81

Receita Operacional Líquida (ROL) (R$mil) 302.288 61.193   86.981   ▼ % 30 39.931 ▲ % 53

Custo dos imóveis vendidos (R$ mil) (203.875)   (44.668)   (62.426)   ▼ % 28 (26.237)   ▲ % 70

Custo de Construção / ROL (%) 67,4% 73,0% 71,8% 65,7%

Custo de Construção / Vendas Líquidas (%) 68,2% 65,0% 86,8% 69,0%

Lucro Bruto ajustado* (R$ mil) 101.714   18.325   25.255   ▼ % 27 14.751   ▲ % 24

Margem Bruta ajustada (%) 33,6% 29,9% 29,0% 36,9%

Resultado Financeiro Líquido (R$ mil) (2.098)   389   1.100   ▼ % 65 3.852   ▼ % 90
Resultado Financeiro Líquido / ROL (%) 0,7% -0,6% -1,3% -9,6%

Resultado Financeiro Líquido / Vendas Líquidas (%) 0,7% -0,6% -1,5% -10,1%

Resultado Financeiro Líquido / VGV Lançado (%) 0,5% -0,5% -0,8% -6,5%

Despesas Comerciais (R$ mil) (20.059)   (4.861)   (7.275)   ▼ % 33 (4.288)   ▲ % 13

Despesas Comerciais / ROL (%) 6,6% 7,9% 8,4% 10,7%

Despesas Comerciais / Vendas Líquidas (%) 6,7% 7,1% 10,1% 11,3%
Despesas Comerciais  / VGV Lançado (%) 5,0% 6,8% 5,1% 7,2%

Despesas Gerais e Administrativas (G&A) (R$ mil) (25.139)   (7.219)   (6.451)   ▲ % 12 (5.368)   ▲ % 34

Despesas G&A / ROL (%) 8,3% 11,8% 7,4% 13,4%

Despesas G&A /  Vendas Líquidas (%) 8,4% 10,5% 9,0% 14,1%

Despesas G&A / VGV Lançado (%) 6,2% 10,0% 4,5% 9,0%

Lucro Líquido ajustado* (R$ mil) 46.576   5.120   10.395   ▼ % 51 7.669   ▼ % 33

Margem Líquida  ajustada (%) 15,4% 8,4% 12,0% 19,2%

EBITDA ajustado* (R$ mil) 57.097   6.514   11.414   ▼ % 43 5.170 ▲ % 26

Margem EBITDA ajustada (%) 18,9% 10,6% 13,1% 12,9%

Caixa e Equivalentes + TVM (R$ mil) 71.616   86.016   ▼ % 17 119.427   ▼ % 40

Dívida Bruta (R$ mil) 180.482   192.827   ▼ % 6 140.006   ▲ % 29

Dívida Líquida (R$ mil) 108.866   106.811   ▲ % 2 20.579   ▲ % 429

Dívida Líquida / PL 1,2 2,1 ▼ % 42 0,6 ▲ % 91

Patrimônio Líquido Total (R$ mil) 90.964 51.783 ▲ % 76 32.859 ▲ % 177

ROE (LL/PL - anualizado) 48% 90% (47 p.p.%) 142% (66 p.p.%)

Landbank (R$ mil) 4.953.938   4.394.282   ▲ % 13 3.879.482   ▲ % 28

Landbank (unidades) 32.843   30.605   ▲ % 7 29.007   ▲ % 13

PÁGINA: 21 de 41

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2020 - INTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

Divulgação de Resultados
1T 2020

LANÇAMENTOS

A Inter lançou R$72MM no 1T20, apresentando um crescimento de 21% se comparado com

1T19. A Companhia lançou um empreendimento de 480 unidades em localização privilegiada,

na cidade de Juiz de Fora. Temos obtido excelentes resultados de vendas neste lançamento com

um excelente preço médio (R$145 mil equivalente a 11,5% acima do ticket médio de 2019).

VENDAS BRUTAS

A Companhia apresentou R$83,3MM de vendas brutas no primeiro trimestre de 2020,